
   
 

   

 

C O M U N E  D I  C O R S A N O 
(Provincia di Lecce) 

 
73033 via Della Libertà – Tel. 0833/531170 – 531190 – Fax: 0833/531122 – C.F. 00392220752 

www.comune.corsano.le.it pec: comune.corsano@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

Nr. 17 registro deliberazioni Seduta del 05-02-2025 
 
COPIA   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

LOTTA ALLA POVERTA' ALIMENTARE - SCHEMA DI ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE BANCO DELLE 
OPERE DI CARITA' (BOC). Approvazione AVVISO PUBBLICO 
annualità 2025.  Autorizzazione alla sottoscrizione dell' accordo di 
collaborazione . 

 
 
 L’anno  duemilaventicinque, addì  cinque del mese di febbraio alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
CARACCIOLO Francesco VICESINDACO P 

BELLO Cosimo ASSESSORE A 

DE FRANCESCO Vincenza ASSESSORE P 

ORLANDO Paola ASSESSORE P 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente  Francesco CARACCIOLO, VICESINDACO del 

Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa IL SEGRETARIO del Comune Dr. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 05-02-2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Mangiatordi 

PARERE DI Regolarita' contabile 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME PARERE Favorevole 

 
Data 05-02-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

F.to Dr. Vito Antonio Lisi 
 
  

http://www.comune.corsano.le.it/
mailto:comune.corsano@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la crisi economica si sta ripercuotendo in modo drammatico nel sistema sociale 

comportando, di fatto, una flessione negativa nel mondo del lavoro e determinando, di conseguenza, un 

maggiore e diffuso stato di povertà tra le fasce più deboli della popolazione, che si trovano 

improvvisamente prive di reddito. 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale: 

 non può essere insensibile di fronte a tale fenomeno emergente, rispetto al quale gli ordinari 

mezzi d’intervento si appalesano insufficienti a fronteggiare e placare la diffusa nuova povertà; 

 intende dare seguito anche per il periodo febbraio 2025-gennaio 2026 al progetto per il 

contrasto alla povertà, convenzionandosi con associazioni di volontariato che raccolgono le 

eccedenze alimentari e le redistribuiscono a Enti che si occupano di assistenza e di aiuto ai 

poveri e agli emarginati, già approvato nel 2024 con propria Deliberazione n. 48 del 

04/04/2024. 

VISTA la proposta di Accordo di Collaborazione pervenuta al prot. dell’Ente n.874 del 28/01/2024, 

conservata in atti, presentata dall’Associazione di volontariato - Banco Opere di Carità con sede in Via 

SS.275 Km 23,6 Alessano (Le) - che raccoglie  le eccedenze alimentari e le ridistribuisce a Enti per la 

distribuzione mensile in favore di cittadini residenti, appartenenti a nuclei familiari più disagiati e in 

condizione di grave precarietà economica. 

PRESO ATTO: 

 dell’Accordo di Collaborazione, presentato dall’Associazione di volontariato Banco Opere di 

Carità con sede in Via SS.275 Km 23,6 Alessano (Le), che individua le modalità           gli obblighi dei 

contraenti, per l’attivazione del sopra citato servizio e allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale.; 

 dell’allegato Modello 13-1 – Fascicolo domanda;   

 dell’Allegato 15 - Autodichiarazione indigenza e relativo al possesso dei requisiti e importi ISEE; 

 dell’Allegato 16 – Informativa sul trattamento dei dati. 

DATO ATTO CHE: 

 per rendere operativo l’Accordo di collaborazione valido dal 01/02/2025 al 31/01/2026 si ritiene 

opportuno riaprire i termini dell’avviso pubblico già autorizzato e pubblicato con Delibera di 

Giunta Comunale n. 48 del 04/04/2024; 

 la riapertura dei termini per la partecipazione all’avviso pubblico ha validità per l’annualità 2025, 

con termine di scadenza il 31 dicembre        2025 e sarà di notevole utilità per i cittadini di Corsano;  

 per la realizzazione di detto servizio si prevede di stanziare la somma necessaria da versare al 

Banco Opere di Carità- Puglia, nei tempi e nei modi di cui all’allegato accordo di collaborazione 

. 



 

 3 

ATTESO CHE il costo preventivato dal Banco Opere di Carità con nota protocollo n. 874 del 28/01/2025, 

è di euro 50,00 annui per ogni nucleo familiare, la richiesta di soddisfare n. 30 nuclei per 12 mesi sarebbe 

coperta da un contributo di 1.500,00 euro/annui. 

TUTTO CIO’ premesso e ritenendo provvedere a deliberare in merito. 

CONSIDERATO:  

 che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari di 

provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il Segretario Generale 

rammenta agli assessori comunali presenti e votanti, che non devono sussistere posizioni di conflitto 

di interessi con i soggetti cui il presente atto è destinato a produrre effetti; 

 che di tanto e dell’assenza di rilievi in tal senso, viene dato atto nel presente atto; 

 che il Segretario Generale, pertanto, dà atto nel presente verbale che con riferimento all’atto in 

oggetto non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi. 

VISTO il parere “Favorevole” espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs.  n.  267/2000, tenuto 

conto:  

a) del rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) della correttezza e regolarità della procedura;  

c) della correttezza formale nella redazione dell'atto.   

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari: 

“Favorevole”.  

Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

La premessa e la narrativa si intendono costituire parte integrale e sostanziale del presente atto. 

1. DI PRENDERE ATTO della proposta di Accordo di Collaborazione pervenuta al prot. 

dell’Ente n.874 del 28/01/2024, conservata in atti, presentata dall’Associazione di volontariato 

- Banco Opere di Carità con sede in Via SS.275 Km 23,6 Alessano (Le) - che raccoglie le 

eccedenze alimentari e le ridistribuisce a Enti per la distribuzione mensile in favore di cittadini 

residenti, appartenenti a nuclei familiari più disagiati e in condizione di grave precarietà 

economica. 

2. DI APPROVARE, conseguentemente, lo schema di Accordo di Collaborazione con 

l’Associazione di volontariato - Banco Opere di Carità – Puglia, con sede in Via SS.275 Km 

23,6 Alessano (Le) relativo al Progetto: Programma Lotta alla Povertà per l’anno 2025 allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, stabilendo, al         contempo, di prevedere di 

soddisfare fino a 30 nuclei familiari per mezzo della concessione del pacco alimentare mensile 

ai nuclei beneficiari residenti in questo Comune, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 



 

 4 

3. DI AUTORIZZARE il legale rappresentante p.t. dell’Ente alla sottoscrizione del suddetto 

Accordo di Collaborazione, pervenuto al protocollo del Comune di Corsano in data 28/01/2025 n. 

874. 

4. DI STABILIRE l’avvio del servizio a partire dal mese di Febbraio 2025 e sino al 31/01/2026. 

5. DI PUBBLICARE l’avviso pubblico, già approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 48 

del 04/04/2024 per l’ammissione al servizio aiuto alimentare “Banco Delle Opere Di Carità” 

anno 2025, prevedendo che i termini per la presentazione delle domande da parte dei cittadini 

residenti nel Comune di Corsano abbia validità per l’annualità 2025 fino al termine del 

31/12/2025. 

6. DI APPROVARE, e quindi pubblicare, i seguenti moduli allegati al presente atto: 

 Modello 13-1 – Fascicolo domanda;   

 Allegato 15 - Autodichiarazione indigenza e relativo al possesso dei requisiti e importi ISEE; 

 Allegato 16 – Informativa sul trattamento dei dati. 

7. DI NOMINARE RUP della misura l’Assistente Sociale dell’Ufficio dei Servizi Sociali dott.ssa 

Maria Luciana ZECCA.   

8. Di DESTINARE alla misura, per la realizzazione del progetto de quo, lo stanziamento della 

somma   complessiva di € 1.500,00 sul Cap. 1896 di PEG del redigendo Bilancio 2025. 

9. DI DEMANDARE ai Settori competenti per materia ogni adempimento successivo necessario.  

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi ai sensi dell' art. 

134, comma 4, D.L.vo n. 267/2000. 

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line del Comune e 

sull’apposita sezione sul sito istituzionale relativa alla trasparenza. 

 

 

 

  



 

 5 

Il presente verbale viene così sottoscritto; 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to  Francesco CARACCIOLO F.to Dr. Davide BISANTI 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
n.267/2000, sarà pubblicata all’Albo online del Comune di Corsano il   07-02-2025 , ove rimarrà 
affissa per 15 giorni consecutivi.- 

 

Dalla Residenza Municipale, addi 07-02-2025  
 

 IL SEGRETARIO 
 F.to Dr. Davide BISANTI 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000. 

 IL SEGRETARIO 
 F.to Dr. Davide BISANTI 

                                                                    
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
A norma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, si attesta che la presente 
deliberazione, 
 
[ ]   ai sensi dell’art. 134 – 3° comma (decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 
[X] ai sensi dell’art. 134 – 4° comma (immediata esecutività) 
 
è esecutiva dal 05-02-2025 
    

 IL SEGRETARIO 
 F.to Dr. Davide BISANTI 

                                                                    
 

 
E’ copia conforme all’originale 
 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO 

 Dr. Davide BISANTI 
 
 


